

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jesus Larrañaga Larrañaga Txikito VI

*Azkoitia,
Gipuzkoa
(1935)*

Aurkibidea



Biografia



Azkoitiko San Martin auzoan jaio zen 1935ean. Gurasoak bertakoak zituen eta 11 senide ziren familian. Aitita pilota egilea zuen eta aitak (Txikito III) ere harengandik jaso zuen langintza horren jarraipena. Etxean denek ikasi zuten pilotak eta alpargatak egiten, nahiz eta ez zuten lan horretan jarraitu. Aitak tailer txiki bat zuen etxean eta materiala Brasildik ekarri eta haiek landuz egiten zituen pilotak. Pilotari ezagunei eta enpresei egiten zizkien pilotak. Jesus kontzejupean hasi zen pilotan jolasten eta pixkanaka lehenengo mailara iritsi zen aitona bezala.

Zintak

AZK-007

- **Proiektua:** Azkoitiko euskerie
- **Elkarrizketatzailea(k):** del Castillo, Vanessa - Giralt, Bakarne - Romo, Jose Angel
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

AZK-008

- **Proiektua:** Azkoitiko euskerie
- **Elkarrizketatzailea(k):** del Castillo, Vanessa - Giralt, Bakarne - Romo, Jose Angel
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 21 min
- **Euskarria:** Audio Analog

AZK-048

- **Proiektua:** Azkoitiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2010-05-17
- **Iraupena:** 77 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Pilotak egiten belaunaldiz belaunaldi

- **Erref:** AZK-007/002
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:00:55. **Bukatu:** 00:01:55
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Familian belaunaldiz belaunaldi nola erakutsi izan duten pilotak egiten azaltzen du.

2. Pilotak nola egiten ziren

- **Erref:** AZK-007/003
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:01:55. **Bukatu:** 00:04:15
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilotak nola egiten ziren azaltzen du pausoz pauso. Materiala Amazonasetik eta Asiatik ekartzen zuten.

3. Pilota bakoitzaren nortasuna

- **Erref:** AZK-007/004
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:04:15. **Bukatu:** 00:06:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota bakoitzak bere nortasuna daukala aipatzen du. Zer-nolako pilotak egoten ziren, eta nola egiten ziren azaltzen du.

4. Eskuko pilotak nola egiten ziren (II)

- **Erref:** AZK-007/005
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:06:00. **Bukatu:** 00:08:43
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Eskuko pilotak nola egiten ziren azaltzen jarraitzen du.

5. Erremintako pilotak

- **Erref:** AZK-007/006
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:08:43. **Bukatu:** 00:09:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Erremintako pilotak desberdinak izaten ziren. Eta haiek egiteko, material desberdina erabiltzen zuten.

6. Pilota goxoak

- **Erref:** AZK-007/007
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:09:40. **Bukatu:** 00:11:38
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota goxoak aipatzen ditu. Partidua zenean, eskuak berotzeko erabiltzen ziren pilota horiek. Pilota horiek deskribatzen ditu.

7. Piloten tintea

- **Erref:** AZK-007/008
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:11:38. **Bukatu:** 00:13:40
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Piloten tinteari buruz hitz egiten du.

8. Abarkak egiteko prozesua

- **Erref:** AZK-007/011
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:14:32. **Bukatu:** 00:17:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Abarkak nola egiten zituzten, eta zer tresna eta material erabiltzen zituzten azaltzen du.

9. Pilotari buruzko beste sekretu batzuk

- **Erref:** AZK-007/012
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:17:16. **Bukatu:** 00:20:01
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilotaren beste sekretu batzuk kontatzen ditu: pilota beratzten uzten zuten, lehortu egiten zen, eta pilota hura bat egiten zen. Horregatik, pilota biziagoa izaten zen.

10. Pilota erabiltzeko egiten zutena

- **Erref:** AZK-007/013
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:20:01. **Bukatu:** 00:21:44
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota erabili egiten zen gero. Frontoia nola hartzen zuten kontatzen du, eta pilotak saltzeko nola egiten zuten.

11. Gaitasunen araberako pilotak

- **Erref:** AZK-007/014
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:21:44. **Bukatu:** 00:22:26

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Bakoitzak norbere gaitasunen araberako pilota eskatzen zuen.

12. Frontoia eta pilotaren garrantzia jokatzeko garaian

- **Erref:** AZK-007/016
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:22:36. **Bukatu:** 00:24:56

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Frontoia, pilota eta materialaren arabera aldatzen da jokoa. Lehengo jokoa eta oraingoaren arteko aldeak aipatzen ditu.

13. Pilota partidako jokaldiak lehen

- **Erref:** AZK-007/017
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:24:56. **Bukatu:** 00:28:12

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota partidaren lehen egiten ziren jokaldiak azaltzen ditu.

14. Pilota partidako lexikoa

- **Erref:** AZK-007/018
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:28:12. **Bukatu:** 00:29:36

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota partidako lexikoa eta haren esanahia aipatzen du.

15. Joko motak lehen eta orain

- **Erref:** AZK-007/021
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 00:30:18. **Bukatu:** 00:33:55

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zer joko mota dauden azaltzen du. Lehen eta orain egiten ziren jokaldiak alderatzen ditu.

16. Botileroaren zeregina

- **Erref:** AZK-007/023
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:38:01. **Bukatu:** 00:39:37

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Botileroaren zeregina zer den azaltzen du.

17. Piloten tintea

- **Erref:** AZK-007/028
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:11:38. **Bukatu:** 00:13:40

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Piloten tinteari buruz hitz egiten du.

18. Abarkak egiteko prozesua

- **Erref:** AZK-007/031
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:14:32. **Bukatu:** 00:17:16

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Abarkak nola egiten zituzten, eta zer tresna eta material erabiltzen zituzten azaltzen du.

19. Pilotari buruzko beste sekretu batzuk

- **Erref:** AZK-007/032
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:17:16. **Bukatu:** 00:20:01

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilotaren beste sekretu batzuk kontatzen ditu: pilota beratzen uzten zuten, lehortu egiten zen, eta pilota hura bat egiten zen. Horregatik, pilota biziagoa izaten zen.

20. Pilota erabiltzeko egiten zutena

- **Erref:** AZK-007/033
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:20:01. **Bukatu:** 00:21:44

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota erabili egiten zen gero. Frontoia nola hartzen zuten kontatzen du, eta pilotak saltzeko nola egiten zuten.

21. Gaitasunen arabera pilotak

- **Erref:** AZK-007/034
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:21:44. **Bukatu:** 00:22:26

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Bakoitzak norbere gaitasunen arabera pilotatzen zuen.

22. Frontoia eta pilotaren garrantzia jokatzeko garaian

- **Erref:** AZK-007/036
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:22:36. **Bukatu:** 00:24:56

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Kirola » Pilota
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Frontoia, pilota eta materialaren arabera aldatzen da jokoa. Lehengo jokoa eta oraingoaren arteko aldeak aipatzen ditu.

23. Pilota partidako jokaldiak lehen

- **Erref:** AZK-007/037
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:24:56. **Bukatu:** 00:28:12

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota partidaren lehen egiten ziren jokaldiak azaltzen ditu.

24. Pilota partidako lexikoa

- **Erref:** AZK-007/038
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:28:12. **Bukatu:** 00:29:36

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilota partidako lexikoa eta haren esanahia aipatzen du.

25. Joko motak lehen eta orain

- **Erref:** AZK-007/041
- **Iraupena:** 0:03:37. **Hasi:** 00:30:18. **Bukatu:** 00:33:55

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Zer joko mota dauden azaltzen du. Lehen eta orain egiten ziren jokaldiak alderatzen ditu.

26. Botileroaren zeregina

- **Erref:** AZK-007/043

• **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:38:01. **Bukatu:** 00:39:37

Gaia(k):

• Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Botileroaren zeregina zer den azaltzen du.

27. Botileroak nola laguntzen duen

• **Erref:** AZK-007/047

• **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:42:24. **Bukatu:** 00:44:00

Gaia(k):

• Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Botileroak nola laguntzen dion pilotariari azaltzen du. Funtzio psikologikoa du, baina taktikaz ere jakin behar du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-12-16

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com